
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                               CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5389 

 
                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 745ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de fevereiro de 2023, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 

1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

                               

Art. 1º- Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, LI Nº 1773/2021 - 

WINITY S.A - SUDEMA - 2021-005165/TEC/LI-7929; LRO Nº 678/2022 - MARCÍLIA MEDEIROS 

LOPES DE SOUSA DOMICIANO - EIRELI - SUDEMA - 2021-009375/TEC/LRO-3356; LO Nº 

1097/2022 - CGS PIANCO LTDA - SUDEMA - 2021-009122/TEC/LO-3291; LO Nº 1152/2022 - LARA 

MIRANDA RIBEIRO-EPP - SUDEMA - 2021-009054/TEC/LO-3279; LO Nº 1556/2022 - AUTO 

POSTO DE COMBUSTIVEIS JOSE AMERICO LTDA - SUDEMA - 2022-000481/TEC/LO-

3598; LRO Nº 1910/2022 - MICHELE SOARES BRANDÃO - SUDEMA - 2021-007175/TEC/LRO-

3512; LS Nº 1988/2022 - ASSOCIACAO DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO 

ASSENTAMENTO ERNESTO GUEVARA - SUDEMA - 2022-001939/TEC/LS-0673; LRO Nº 

2069/2022 - RIVALDO FREIRE DA SILVA - SUDEMA - 2022-001597/TEC/LRO-0039; LO Nº 

2078/2022 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-007920/TEC/LO-2993; LO Nº 2269/2022 - ENGENHO E 

DESTILARIA NOBRE LTDA-EPP - SUDEMA - 2022-002634/TEC/LO-4030; LS Nº 2379/2022 - 

HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA - 

2022-002486/TEC/LS-0706; LO Nº 2399/2022 - SAO BENTO MARICULTURA - SUDEMA - 2021-

007430/TEC/LO-2897; LAC Nº 2746/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITE DE 

MAMANGUAPE - SUDEMA - 2022-003753/TEC/LAC-0846; LO Nº 2773/2022 - POUSADA CASA 

MIA LTDA - SUDEMA - 2022-003495/TEC/LO-4198; LOP Nº 2815/2022 - CONTRAL COMÉRCIO E 

TRANSPORTE EIRELI - SUDEMA - 2022-003812/TEC/LOP-0532; LO Nº 2818/2022 - CARLOS 

KLEBER RIBEIRO BARROS - SUDEMA - 2022-002304/TEC/LO-3957; LO Nº 2840/2022 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2022-002898/TEC/LO-

4090; LAC Nº 2873/2022 - JOSE DINIZ DE SOUSA - SUDEMA - 2022-003642/TEC/LAC-0819; LAC 

Nº 2885/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2022-003594/TEC/LAC-

0814; LAC Nº 2888/2022 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO 

FRANCISCO E DO PARNAIBA - SUDEMA - 2022-003856/TEC/LAC-0875; LP Nº 3004/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA - SUDEMA - 2022-002105/TEC/LP-

3694; LAC Nº 3026/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS - SUDEMA - 2022-

004001/TEC/LAC-0913; LTE Nº 3053/2022 - SILVIO QUARESMA DE MENDONÇA - SUDEMA - 

2022-003983/TEC/LTE-0170; LI Nº 3064/2022 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-001733/TEC/LI-8446; LO Nº 3069/2022 - 

TAPS - TAMBAI AUTOS, PECAS E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2021-002485/TEC/LO-2025; LO 

Nº 3070/2022 - POUSADA VILLA REAL LTDA - SUDEMA - 2022-000046/TEC/LO-3459; LAC Nº 

3081/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA - SUDEMA - 2022-004116/TEC/LAC-

0937; LO Nº 3089/2022 - FRANGO MACAPÁ LTDA - SUDEMA - 2022-002844/TEC/LO-4077; LO 

Nº 3090/2022 - LEANDRO HERCULANO CORREIA - SUDEMA - 2022-003398/TEC/LO-4175; LO 

Nº 3095/2022 - TERESA MOTA DA SILVA - SUDEMA - 2022-002107/TEC/LO-3918; LAC Nº 

3097/2022 - FRANCISCO VIEIRA DA SILVA - SUDEMA - 2022-004027/TEC/LAC-0915; LAC Nº 

3110/2022 - MUNICIPIO DE SERRA REDONDA - SUDEMA - 2022-004192/TEC/LAC-0949; LP Nº 

3128/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - SUDEMA - 2022-000573/TEC/LP-8332; LO Nº 

3139/2022 - ELIZEU FREIRE MARIZ FILHO - SUDEMA - 2022-002315/TEC/LO-3958; LO Nº 

3146/2022 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2022-

003645/TEC/LO-4239; LO Nº 3147/2022 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

S/A - SUDEMA - 2022-003595/TEC/LO-4220; LO Nº 3148/2022 - ENERGEA ITAPORANGA LTDA - 

SUDEMA - 2022-002253/TEC/LO-3950; LO Nº 3157/2022 - JOÃO ARAÚJO DE LIMA - SUDEMA - 

2022-001188/TEC/LO-3729; LS Nº 3158/2022 - SEBASTIÃO COIMBRA NETO - SUDEMA - 2022-

003362/TEC/LS-0753; LS Nº 3159/2022 - MIRON COIMBRA MAIA NETO - SUDEMA - 2022-

003363/TEC/LS-0754; LO Nº 3161/2022 - JANIO MUNIZ BRANDAO (SUCATA BRANDAO). - 

SUDEMA - 2022-003589/TEC/LO-4219; LVPE Nº 3163/2022 - JOSÉ PEREIRA DE SOUZA - 

SUDEMA - 2022-004165/TEC/LVPE-0090; LAC Nº 3165/2022 - COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - SUDEMA - 2022-

004207/TEC/LAC-0951; LAC Nº 3166/2022 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - SUDEMA - 2022-004276/TEC/LAC-0968; LAO Nº 

3169/2022 - UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-003068/TEC/LAO-

0029; LRO Nº 3170/2022 - DLM GAS NATURAL LTDA - SUDEMA - 2022-003433/TEC/LRO-

0111; LO Nº 3174/2022 - RUBISMAR DA SILVA VASCONCELOS 70682492485 - SUDEMA - 2021-

006726/TEC/LO-2732; LI Nº 3177/2022 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SERRA DE DONA INES 

LTDA - SUDEMA - 2022-002484/TEC/LI-8520; LP Nº 3180/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PICUI - SUDEMA - 2022-002759/TEC/LP-3714; LRO Nº 3182/2022 - MAITE RECICLADOS E 

INJETADOS EIRELI - SUDEMA - 2022-002202/TEC/LRO-0075; LAO Nº 3185/2022 - NORDESTE 

LOGISTICA III S.A. - SUDEMA - 2022-001589/TEC/LAO-0013; LI Nº 3186/2022 - CAGEPA- 

CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-002866/TEC/LI-8547; LTE Nº 

3190/2022 - POSTO DE COMBUSTIVEL SS LTDA - SUDEMA - 2022-004139/TEC/LTE-0179; LTE 

Nº 3191/2022 - RAQUEL FARIAS DE ASSIS GARCIA - SUDEMA - 2022-003691/TEC/LTE-

0151; LO Nº 3192/2022 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 

2022-003616/TEC/LO-4229; LI Nº 3195/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - 

SUDEMA - 2022-004028/TEC/LI-8643; LS Nº 3196/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGARACY - SUDEMA - 2022-003596/TEC/LS-0765; LI Nº 3197/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PEDRA BRANCA - SUDEMA - 2022-003920/TEC/LI-8630; LI Nº 3198/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2022-004030/TEC/LI-8644; LP Nº 3199/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE LAGOA TAPADA - SUDEMA - 2022-

003997/TEC/LP-3749; LI Nº 3200/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA - 

SUDEMA - 2022-003368/TEC/LI-8584; LS Nº 3201/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAJAZEIRAS - SUDEMA - 2022-004051/TEC/LS-0790; LI Nº 3202/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - SUDEMA - 2022-003921/TEC/LI-8631; LS Nº 3204/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - SUDEMA - 2022-001579/TEC/LS-0260; LI Nº 

3205/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS - SUDEMA - 2022-

000852/TEC/LI-8355; LO Nº 3206/2022 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-003991/TEC/LO-4324; LI Nº 3207/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - SUDEMA - 2022-003918/TEC/LI-8629; LAC Nº 

3208/2022 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO 

PARNAIBA - SUDEMA - 2022-004208/TEC/LAC-0952; LAC Nº 3209/2022 - COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - SUDEMA - 2022-

004279/TEC/LAC-0969; LAC Nº 3210/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA - 

SUDEMA - 2022-004322/TEC/LAC-0971; LAC Nº 3211/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

COREMAS - SUDEMA - 2022-004234/TEC/LAC-0956; LAC Nº 3212/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BOA VENTURA - SUDEMA - 2022-004244/TEC/LAC-0958; LAC Nº 3214/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO - SUDEMA - 2022-004260/TEC/LAC-0962; LAC Nº 

3217/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO - SUDEMA - 2022-004347/TEC/LAC-

0975; LTE Nº 3221/2022 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS EXPRESSO-LTDA - SUDEMA - 

2022-003419/TEC/LTE-0140; LRO Nº 3222/2022 - JB SERVICOS DE MINERACAO EIRELI - 

SUDEMA - 2022-002426/TEC/LRO-0083; LTE Nº 3223/2022 - SUÊNIA CABRAL NÓBREGA - 

SUDEMA - 2022-003759/TEC/LTE-0156; LTE Nº 3225/2022 - LIMPARAIBA LIMPADORA E 

DESENTUPIDORA PARAIBANA LTDA - SUDEMA - 2022-003468/TEC/LTE-0145; LTE Nº 

3226/2022 - GS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP - SUDEMA - 

2022-003720/TEC/LTE-0152; LP Nº 3227/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ZABELÊ - 

SUDEMA - 2022-004011/TEC/LP-3750; LI Nº 3228/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA 

GRANDE - SUDEMA - 2022-003987/TEC/LI-8640; LI Nº 3229/2022 - VBC CONSTRUTORA LTDA - 

SUDEMA - 2022-003211/TEC/LI-8576; LO Nº 3231/2022 - CONDOMINIO EMPRESARIAL ECO 

BUSINESS CENTER - SUDEMA - 2022-004050/TEC/LO-4336; LS Nº 3235/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ALCANTIL - SUDEMA - 2022-004008/TEC/LS-0786; LAC Nº 3237/2022 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS - SUDEMA - 2022-004357/TEC/LAC-0979; LAC Nº 

3238/2022 - MUNICIPIO DE PILOEZINHOS - SUDEMA - 2022-004371/TEC/LAC-0980; LAC Nº 

3239/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA - SUDEMA - 2022-

004374/TEC/LAC-0982; LP Nº 3240/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA 

- SUDEMA - 2022-004292/TEC/LP-3765; LAC Nº 3241/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SALGADO DE SÃO FÉLIX - SUDEMA - 2022-003887/TEC/LAC-0885; LP Nº 3243/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - SUDEMA - 2022-004295/TEC/LP-8690; LI Nº 

3244/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA BRANCA - SUDEMA - 2021-006706/TEC/LI-

8017; AA Nº 3246/2022 - JARDINS CLUB PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA - SUDEMA - 2022-

004353/TEC/AA-7125; LAC Nº 3249/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM DO BREJO DO 

CRUZ - SUDEMA - 2022-004381/TEC/LAC-0984; LAC Nº 3253/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004345/TEC/LAC-0973; LAC Nº 3254/2022 - GOVERNO DO ESTADO 

DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004335/TEC/LAC-0972; LAC Nº 3255/2022 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004346/TEC/LAC-0974; LAC Nº 3256/2022 - GOVERNO 

DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004351/TEC/LAC-0978; LAC Nº 3257/2022 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004259/TEC/LAC-0961; LAC Nº 

3258/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004380/TEC/LAC-

0983; LAC Nº 3259/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-

004393/TEC/LAC-0985; LP Nº 3262/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA - SUDEMA - 

2022-004231/TEC/LP-8679; AA Nº 3264/2022 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2021-009343/TEC/AA-6901; LO Nº 3265/2022 - MINERAÇÃO VALE 

VERDE LTDA - SUDEMA - 2022-004132/TEC/LO-4351; LO Nº 3266/2022 - JL-COMÉRCIO 

VAJESITA DE COMBUSTÍVEIS-LTDA - SUDEMA - 2022-002794/TEC/LO-4064; LI Nº 3270/2022 - 

ELMO LOPES FERNANDES DE ASSIS - SUDEMA - 2022-004163/TEC/LI-8670; LO Nº 3272/2022 - 

CEOV - CLUBE DE ESTÂNCIA OURO VERDE - SUDEMA - 2021-006324/TEC/LO-2634; LO Nº 

3274/2022 - JMC MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2022-004136/TEC/LO-4352; LO Nº 3276/2022 - 

5 CONSTRUÇOES LTDA - SUDEMA - 2022-003121/TEC/LO-4127; LO Nº 3277/2022 - MARTINS 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2022-003905/TEC/LO-4303; LO Nº 

3278/2022 - TRANSLIPE MINERAÇÃO, TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - 

SUDEMA - 2022-004060/TEC/LO-4337; LAO Nº 3279/2022 - EMLURPE - EMPRESA DE LIMPEZA 

URBANA LTDA - SUDEMA - 2022-001908/TEC/LAO-0018; LO Nº 3280/2022 - EMLURPE - 

EMPRESA DE LIMEPEZA URBANA LTDA - SUDEMA - 2022-003979/TEC/LO-4321; LO Nº 

3284/2022 - ADEMIR COMERCIO DE GAS EIRELI - ME - SUDEMA - 2022-003626/TEC/LO-

4233; LI Nº 3287/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-002628/TEC/LI-

8527; LP Nº 3288/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-

002469/TEC/LP-3708; LRO Nº 3291/2022 - PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO. - SUDEMA - 

2020-001290/TEC/LRO-0392; LO Nº 3292/2022 - G L SERVICOS DE LAVANDERIA LTDA-ME - 

SUDEMA - 2022-001662/TEC/LO-3839; LO Nº 3293/2022 - HNSN EPITACIO LTDA - SUDEMA - 

2021-005866/TEC/LO-2585; LI Nº 3294/2022 - EMLURPE - EMPRESA DE LIMPEZA URBANA 

LTDA - SUDEMA - 2022-003930/TEC/LI-8633; LO Nº 3295/2022 - EMPRESA BRASILEIRA DE 

SERVIÇOS HOSPITALARES-EBSERH - SUDEMA - 2022-002002/TEC/LO-3896; LI Nº 3296/2022 - 

DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 

2022-003950/TEC/LI-8637; LO Nº 3297/2022 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2022-003969/TEC/LO-4319; LS Nº 3299/2022 - WINITY S.A - SUDEMA - 

2022-003734/TEC/LS-0775; LS Nº 3300/2022 - WINITY S.A - SUDEMA - 2022-003704/TEC/LS-

0774; LS Nº 3303/2022 - HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE 

TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA - 2022-002915/TEC/LS-0718; LS Nº 3304/2022 - 

HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA - 

2022-003427/TEC/LS-0755; LTE Nº 3310/2022 - L.A. LUCAS & CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2022-

003814/TEC/LTE-0162; LTE Nº 3311/2022 - REJANE CASIMIRO DE OLIVEIRA MENDES - 

SUDEMA - 2022-003816/TEC/LTE-0163; LAC Nº 3313/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - SUDEMA - 2022-003130/TEC/LAC-0705; LAC Nº 3314/2022 - GOVERNO DO ESTADO 

DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-003683/TEC/LAC-0830; LAC Nº 3315/2022 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004432/TEC/LAC-0994; LAC Nº 3316/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL - SUDEMA - 2022-004411/TEC/LAC-0990; LAC Nº 

3321/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO ANTONIO - SUDEMA - 2022-

004458/TEC/LAC-1001; LAC Nº 3323/2022 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - SUDEMA - 2022-004479/TEC/LAC-1009; LAC Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

3324/2022 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO 

PARNAIBA - SUDEMA - 2022-004484/TEC/LAC-1011; LAC Nº 3325/2022 - COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - SUDEMA - 2022-

004485/TEC/LAC-1012; LAC Nº 3326/2022 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - SUDEMA - 2022-004487/TEC/LAC-1013; LAC Nº 

3327/2022 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO 

PARNAIBA - SUDEMA - 2022-004491/TEC/LAC-1016; LTE Nº 3328/2022 - POSTO 

ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA. - SUDEMA - 2022-004308/TEC/LTE-

0191; LRO Nº 3329/2022 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-

001964/TEC/LRO-0059; LO Nº 3330/2022 - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - PBGAS - 

SUDEMA - 2022-004283/TEC/LO-4394; LS Nº 3331/2022 - WINITY S.A - SUDEMA - 2022-

002930/TEC/LS-0719; LI Nº 3337/2022 - MAKARIOS CENTRO CLINICO DE SERVICOS 

TERAPEUTICO E INTERATIVO LTDA - SUDEMA - 2022-004147/TEC/LI-8666; LTE Nº 

3338/2022 - WASTE - COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA - ME - SUDEMA - 2022-

004110/TEC/LTE-0175; AA Nº 3339/2022 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, 

DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA - 2022-001372/TEC/AA-

7019; LTE Nº 3340/2022 - ECO BRASIL TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2022-

003297/TEC/LTE-0133; LAC Nº 3345/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO 

BACAMARTE - SUDEMA - 2022-004480/TEC/LAC-1010; LO Nº 3348/2022 - JOANITO LIMEIRA 

PORTO - SUDEMA - 2022-004091/TEC/LO-4346; LO Nº 3350/2022 - INSTITUTO WALFREDO 

GUEDES PEREIRA - SUDEMA - 2022-004388/TEC/LO-4413; AA Nº 3351/2022 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2022-002951/TEC/AA-7095; LO Nº 

3357/2022 - CIBELLE FERREIRA GUIMARAES - SUDEMA - 2022-003640/TEC/LO-4238; LO Nº 

3358/2022 - JOSEFA DOS SANTOS SOARES - SUDEMA - 2022-002954/TEC/LO-4102; LS Nº 

3359/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO - SUDEMA - 2022-003310/TEC/LS-

0749; LO Nº 3361/2022 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

008333/TEC/LO-3109; LAC Nº 3362/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAUNAS 

- SUDEMA - 2022-004509/TEC/LAC-1018; LAC Nº 3363/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AREIA DE BARAUNAS - SUDEMA - 2022-004499/TEC/LAC-1017; LVPE Nº 3364/2022 - JOSE DE 

ARIMATEIA H. DOS SANTOS - SUDEMA - 2022-004366/TEC/LVPE-0091; LI Nº 3370/2022 - 

CONGREGACAO IRMAS DA SAGRADA FAMILIA - CISF - SUDEMA - 2022-004079/TEC/LI-

8656; LO Nº 3371/2022 - G R V CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI-ME - SUDEMA - 

2022-004183/TEC/LO-4365; LI Nº 3372/2022 - GMC CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA - SUDEMA - 2022-003801/TEC/LI-8618; LI Nº 3374/2022 - DBM - DECANTAMENTO 

BENEFICIAMENTO E COMERCIO DE MINERAIS LTDA - SUDEMA - 2021-003585/TEC/LI-

7831; LO Nº 3375/2022 - COMÉRCIO DE MADEIRA TRINDADE EIRELI - EPP - SUDEMA - 2022-

003360/TEC/LO-4166; LRO Nº 3380/2022 - CUNHA E BARACHO LTDA - SUDEMA - 2022-

003348/TEC/LRO-0109; LI Nº 3381/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA - SUDEMA - 

2022-003699/TEC/LI-8610; LI Nº 3382/2022 - MAV CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2022-

004157/TEC/LI-8669; LTE Nº 3385/2022 - WASTE COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES 

EIRELI - ME - SUDEMA - 2022-004602/TEC/LTE-0206; LO Nº 3386/2022 - POSTO POLLO 

COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2022-001388/TEC/LO-3786; LO 

Nº 3387/2022 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA. - SUDEMA - 

2022-004455/TEC/LO-4432; LTE Nº 3388/2022 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E 

SERVIÇO LTDA. - SUDEMA - 2022-004457/TEC/LTE-0199; LTE Nº 3389/2022 - POSTO 

ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA. - SUDEMA - 2022-004456/TEC/LTE-

0198; LO Nº 3391/2022 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVICO LTDA - 

SUDEMA - 2022-003247/TEC/LO-4152; LO Nº 3394/2022 - INOVE COMÉRCIO E INDUSTRIA DE 

RECICLAGEM LTDA-ME - SUDEMA - 2022-002186/TEC/LO-3939; LO Nº 3395/2022 - EVERALDO 

SILVA DE LIMA - SUDEMA - 2022-002547/TEC/LO-4024; LO Nº 3396/2022 - COMERCIO DE 

MADEIRA MELO & DANTAS LTDA - EPP - SUDEMA - 2022-002661/TEC/LO-4041; LO Nº 

3397/2022 - JOSÉ ANTONIO ALVES (MADEIREIRA SANTO ANTONIO) - SUDEMA - 2022-

004137/TEC/LO-4353; LAC Nº 3399/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 

2022-004518/TEC/LAC-1020; AA Nº 3408/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 

- SUDEMA - 2021-003624/TEC/AA-6582; LO Nº 3410/2022 - CSQ CARIBESSA EASY HOME 

CONSTRUCAO E INCORPORACAO SPE LTDA - SUDEMA - 2022-004021/TEC/LO-4327; LO Nº 

3411/2022 - VALDEMIRO TAVARES LUCENA - SUDEMA - 2022-002800/TEC/LO-4065; LO Nº 

3412/2022 - ANTONIO LUCENA E CIA LTDA - SUDEMA - 2022-002385/TEC/LO-3978; LO Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

3413/2022 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES ITAPORANGUESE LTDA - 

SUDEMA - 2022-002456/TEC/LO-3999; LS Nº 3414/2022 - RAFAEL DE ALMEIDA MELO 

SIQUEIRA - SUDEMA - 2022-003740/TEC/LS-0776; LI Nº 3416/2022 - EA CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2022-004200/TEC/LI-8676; LAC Nº 3418/2022 - LUCIANA 

DE MOURA ALENCAR - SUDEMA - 2022-004621/TEC/LAC-1049; LO Nº 3419/2022 - DELTA 

ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2022-002749/TEC/LO-4056; LO Nº 3422/2022 - CAGEPA- 

CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-001377/TEC/LO-3782; LO Nº 

3423/2022 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-

001380/TEC/LO-3783; LO Nº 3424/2022 - FALCONE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 

- SUDEMA - 2022-003906/TEC/LO-4304; LI Nº 3425/2022 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-004515/TEC/LI-8724; LI Nº 3426/2022 - CAGEPA- CIA.DE AGUA 

E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-004544/TEC/LI-8729; LI Nº 3429/2022 - 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO 

AMBIENTE - SUDEMA - 2022-000575/TEC/LI-8333; LI Nº 3430/2022 - SECRETARIA DE ESTADO 

DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA - 2022-

004552/TEC/LI-8733; LI Nº 3431/2022 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS 

RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA - 2022-004555/TEC/LI-8734; LAC Nº 

3432/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS - SUDEMA - 2022-004565/TEC/LAC-

1031; LAC Nº 3433/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS - SUDEMA - 2022-

004566/TEC/LAC-1032; LI Nº 3438/2022 - EBB EXTRAÇÃO DE BETONITA DO BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2022-004340/TEC/LI-8697; AA Nº 3441/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM 

DO BREJO DO CRUZ - SUDEMA - 2022-004545/TEC/AA-7133; LI Nº 3442/2022 - FERREIRA E 

JORQUEIRA DA COSTA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA - SUDEMA - 2022-

001936/TEC/LI-8463; LO Nº 3444/2022 - JJ INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA - 

SUDEMA - 2022-003772/TEC/LO-4270; LO Nº 3446/2022 - VALDEMAR VICENTE DE OLIVEIRA 

FILHO - SUDEMA - 2022-003620/TEC/LO-4231; LO Nº 3467/2022 - LITORAL HOTEIS TURISMO 

LTDA - SUDEMA - 2022-004319/TEC/LO-4400; LAC Nº 3482/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004593/TEC/LAC-1041; LO Nº 3485/2022 - POSTO DE 

COMBUSTIVÉIS RV LTDA - SUDEMA - 2022-002710/TEC/LO-4049; AA Nº 3487/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ - SUDEMA - 2022-004655/TEC/AA-7138; LAC 

Nº 3491/2022 - ANTONIO FRANKLIN DE MACEDO - SUDEMA - 2022-004262/TEC/LAC-

0963; LAC Nº 3494/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-

004615/TEC/LAC-1046; LAC Nº 3495/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 

2022-004652/TEC/LAC-1053; LAC Nº 3496/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 

SUDEMA - 2022-004656/TEC/LAC-1054; LAC Nº 3497/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004647/TEC/LAC-1052; LI Nº 3503/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PIRPIRITUBA - SUDEMA - 2022-002150/TEC/LI-8482; LS Nº 3505/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TACIMA - SUDEMA - 2022-003766/TEC/LS-0777; AA Nº 3506/2022 - 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO 

AMBIENTE - SUDEMA - 2022-002865/TEC/AA-7092; LP Nº 3510/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA - SUDEMA - 2022-004074/TEC/LP-3754; LAC Nº 3511/2022 - 

DOUGLAS ABRANTES PORDEUS - SUDEMA - 2022-004589/TEC/LAC-1040; LAC Nº 3515/2022 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004780/TEC/LAC-1075; LAC Nº 

3516/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - SUDEMA - 2022-004703/TEC/LAC-

1059; LS Nº 3527/2022 - WENDELL DE ASSIS NÓBREGA - SUDEMA - 2022-004556/TEC/LS-

0827; AA Nº 3528/2022 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2022-

001982/TEC/AA-7048; LP Nº 3529/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - 

SUDEMA - 2022-003955/TEC/LP-3743. 

 

Art. 2º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas pelo SIGMA, LRO 

Nº 0001/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-000954/TEC/LRO-0012; 

LP Nº 0002/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - 2022-0004189/TEC/LP-3759; LTE  

Nº 0004/2023 - PLANALTO TRANSPORTADORA LTDA - 2022-004486;  LTE Nº 0005/2023 - 

PATRICIA DA SILVA PONTES - 2022-004311; LRO Nº 0006/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-000808/TEC/LRO-0011; LRO Nº 0007/2023 - COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-001962/TEC/LRO-0058; LTE Nº 0008/2023 - ROSA 

MARIA LOPES DE CALDAS CIRILO - 2022-004595; LRO Nº 0009/2023 - V A DA SILVA 

COMERCIO DE MADEIRA E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 2022-002103/TEC/LRO-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

0066; LRO Nº 0010/2023 - SHEILA VALÉRIA LINHARES DANTAS - ME - 2022-001356/TEC/LRO-

0027; LTE Nº 0011/2023 - DMSO COMERCIO DE GAS LTDA - 2022-004453/TEC/LTE-0197; LTE 

Nº 0012/2023 - POSTO DIESEL SAO JOSE LTDA - 2022-004252/TEC/LTE-0187; LTE Nº 0013/2023 - 

JAIME T. MOURA E CIA - LTDA - 2022-003783/TEC/LTE-0158; LI Nº 0014/2023 - APRIMORA 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - 2022-003264/TEC/LI-8580; LI Nº 0015/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-003614/TEC/LI-

8595; LO Nº 0016/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 

2022-003633/TEC/LO-4235; LRO Nº 0017/2023 - RAFAEL TORRES DE ARAUJO - 2022-

002417/TEC/LRO-0082; LI Nº 0018/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB - 2022-004052/TEC/LI-8647; LO Nº 0019/2023 - ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2022-004194/TEC/LO-4369; LRO Nº 0020/2023 - PATRICIA 

ANASTACIA DA COSTA - 2022-003366/TEC/LRO-0110; LO Nº 0021/2023 - SEVERINO DA SILVA 

GONÇALVES - 2022-002885/TEC/LO-4087; LI Nº 0022/2023 - GD SOLAR ENERGIA LTDA - 2022-

001634/TEC/LI-8437; LRO Nº 0023/2023 - ESPEDITO ALMEIDA DOS SANTOS - 2021-006766; LI 

Nº 0024/2023 - LODNA EHF DO BRASIL - 2022-001751/TEC/LI-8452; LO Nº 0025/2023 - MANOEL 

DE LIMA MAGALHÃES - 2022-000060/TEC/LO-3466; LS Nº 0026/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BANANEIRAS - 2022-004567/TEC/LS-0829; LS Nº 0027/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BANANEIRAS - 2022-004568/TEC/LS-0830; LTE Nº 0028/2023 - GILSON 

FERREIRA DE ARAÚJO - 2022-004339/TEC/LTE-0194; LRO Nº 0029/2023 - JOSÉ MÁRIO LIMA 

DE FREITAS - 2022-004005/TEC/LRO-0138; LO Nº 0030/2023 - JOSE MARCOS PAULINO DE 

ARAUJO - 2020-004732/TEC/LO-0877; LO Nº 0031/2023 - ROBSON TRAVASSOS DA COSTA 

QUEIROZ - 2021-007803/TEC/LO-2972; LI Nº 0032/2023 - JOÃO ARRUDA CONSTRUÇÃO E 

MINERAÇÃO LTDA - 2022-003928/TEC/LI-8632; LO Nº 0033/2023 - HELDER SERGIO LIRA 

SOARES - 2022-002063/TEC/LO-3906; LTE Nº 0034/2023 - VERA CARMEN TEIXEIRA DE 

CARVALHO - 2022-002052/TEC/LTE-0083; LO Nº 0035/2023 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - 2022-002166/TEC/LO-3930; LO Nº 0036/2023 - ELU RENAN 

TIMOTEO - 2022-003725/TEC/LO-4255; LTE Nº 0037/2023 - JEANDALO ALBINO PEDROZA DE 

ARAUJO - 2022-004650/TEC/LTE-0209; LO Nº 0038/2023 - LEONARDO PEREIRA DA SILVA - 

2022-003841/TEC/LO-4290; LRO Nº 0039/2023 - LUCINEI PEREIRA DE MOURA - 2022-

002325/TEC/LRO-3959; LOP Nº 0040/2023 - SERGIO RICARDO RIBEIRO GAMA - 2022-

004350/TEC/LOP-0535; LAC Nº 0041/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO - 

2022-004796/TEC/LAC-1077; AA Nº 0042/2023 - VANGUARDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 

CONSERVAÇÃO VIÁRIA LTDA - 2022-000567/TEC/AA-6985; LO Nº 0043/2023 - ETELBERTO 

GOMES MONTARROYOS - 2021-005943/TEC/LO-2597; LO Nº 0044/2023 - ANA NINNIVE 

CAVALCANTI DE ARRUDA - 2022-001256/TEC/LO-3749; LO Nº 0045/2023 - POSTO 

ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - 2022-002167/TEC/LO-3931; LTE Nº 

0046/2023 - ANTONIO FAUSTINO DE ALMEIDA NETO - 2022-003775/TEC/LTE-0157; LS Nº 

0047/2023 - ENIO STEIN JUNIOR - 2022-004294/TEC/LS-0799; LO Nº 0048/2023 - HUGO DE 

SOUSA RAMOS - 2022-001625/TEC/LO-3833; LOP Nº 0049/2023 - ARTHUR VIEIRA CARRILHO - 

2022-002602/TEC/LOP-0525; LI Nº 0050/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2022-

004551/TEC/LI-8732; LO Nº 0051/2023 - E F MINERADORA EIRELI - 2022-004597/TEC/LO-4445; 

LP Nº 0052/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL - 2022-002443/TEC/LP-3707; LAC Nº 

0053/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-000019/TEC/LAC-0001; LAC Nº 

0054/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-000043/TEC/LAC-0003; AA Nº 

0055/2023 - GMC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 2022-003361/TEC/AA-7108; 

LI Nº 0056/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-002949/TEC/LI-8557; 

LO Nº 0057/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-001397/TEC/LO-

3790; LI Nº 0058/2023 - CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA - 2022-004752/TEC/LI-8757; LI Nº 

0059/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-003710/TEC/LI-8611; LO 

Nº 0060/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-

003615/TEC/LO-4228; LO Nº 0061/2023 - JOSE ARLAN SILVA RODRIGUES JUNIOR - 2022-

003818/TEC/LO-4284; LS Nº 0062/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS - 2022-

004548/TEC/LS-0825; LI Nº 0063/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS 

RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2022-004547/TEC/LI-8730; LRO Nº 

0064/2023 - EMANOEL LUCAS LEITE DE OLIVEIRA - 2022-002427/TEC/LRO-0084; LP Nº 

0065/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO - 2022-004099/TEC/LP-3755; LI Nº 

0066/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-004115/TEC/LI-8660; LS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

Nº 0067/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO ANTONIO - 2022-

004448/TEC/LS-0808; LI Nº 0068/2023 - CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA - 2022-

004344/TEC/LI-8699; LI Nº 0069/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB - 2022-004122/TEC/LI-8661; LI Nº 0070/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-002889/TEC/LI-8550; LI Nº 0071/2023 - MINERAÇÃO 

BOA VISTA LTDA - 2022-003901/TEC/LI-0534; LO Nº 0072/2023 - WEBERTON DE ARAÚJO 

BARRETO - 2021-009516/TEC/LO-3393; LO Nº 0073/2023 - ROBSON JOSÉ GOUVEIA - 2022-

003382/TEC/LO-4172; LO Nº 0074/2023 - FRANCISCO DUARTE DOS SANTOS - 2021-

004052/TEC/LO-2278; LO Nº 0075/2023 - DAVID ROSA LIRA - 2022-004724/TEC/LO-4476; LO Nº 

0076/2023 - UBERLAN PEREIRA VIEIRA - 2022-004367/TEC/LO-4406; LO Nº 0077/2023 - 

ELIZANGELA ARAUJO GAMBARRA - 2022-004735/TEC/LO-4480; LO Nº 0078/2023 - 

ELIZANGELA ARAUJO GAMBARRA - 2022-004734/TEC/LO-4479; AA Nº 0079/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO - 2022-001809/TEC/AA-7039; LO Nº 

0080/2023 - COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS - 2022-004282/TEC/LO-4393; AA Nº 

0081/2023 - VANGUARDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO VIÁRIA LTDA - 

2022-002297/TEC/AA-7062; LI Nº 0082/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB - 2022-004423/TEC/LI-8709; LO Nº 0083/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-004118/TEC/LO-4350; LAC Nº 0084/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TRIUNFO - 2023-000130/TEC/LAC-0006; LAC Nº 0085/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CATURITE - 2023-000282/TEC/LAC-0012; LO Nº 0086/2023 - EDINALVO 

GUIMARÃES DINIZ - 2022-004088/TEC/LO-4345; LTE Nº 0087/2023 - JOSE SEVERINO 

BARBOSA JUNIOR - 2022-004120/TEC/LTE-0178; LTE Nº 0088/2023 - VALMIR SABINO DOS 

SANTOS - 2022-003893/TEC/LTE-0165; LTE Nº 0089/2023 - NORMANDO NOBREGA DA SILVA - 

2022-004392/TEC/LTE-0196; LS Nº 0090/2023 - TELEFÔNICA BRASIL S.A - 2022-001768/TEC/LS-

0664; LAO Nº 0091/2023 - MPL - MINERAÇÃO PEDRA LAVRADA LTDA - 2022-

003898/TEC/LAO-0039; LO Nº 0092/2023 - ALUIZIO APOLINARIO DE LIMA - 2022-

004475/TEC/LO-4435; LI Nº 0093/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS 

RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2022-004549/TEC/LI-8731; LO Nº 

0094/2023 - WALLESON CLEITON MEDEIROS - 2022-003956/TEC/LO-4315; LO Nº 0095/2023 - 

EDUARDO JOSÉ DOS SANTOS - 2020-002757/TEC/LO-0627; LO Nº 0096/2023 - SEBASTIÃO 

ANTÔNIO DE BARROS - 2022-003878/TEC/LO-4297; LO Nº 0097/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA 

E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-001794/TEC/LO-3861; LO Nº 0098/2023 - COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-002546/TEC/LO-0088; RLO Nº 0099/2023 - COMPANHIA 

DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-003959; LO Nº 0100/2023 - FABIAN DUTRA SILVA - 

2022-003603/TEC/LO-4225; LO Nº 0101/2023 - NICOLAS DIOGENES MENESES - 2021-

007462/TEC/LO-2902; LO Nº 0102/2023 - PATRICIA DA SILVA PONTES - 2022-000545/TEC/LO-

3613; LO Nº 0103/2023 - ORLANDO DE MELO LINS JUNIOR - 2022-002545/TEC/LO-4023; LO Nº 

0104/2023 - LOURENÇO BEZERRA DE MELO FILHO - 2021-003185/TEC/LO-2122; LO Nº 

0105/2023 - ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS - 2022-004532/TEC/LO-4443; LO Nº 0106/2023 - 

PATRICIA DA SILVA PONTES - 2022-004386/TEC/LO-4412; LRO Nº 0107/2023 - GUSTAVO DA 

SILVA MILITÃO - 2022-003890/TEC/LRO-4300; LO Nº 0108/2023 - SINEZIO TELINO DE 

LACERDA - 2022-003751/TEC/LO-4265; LO Nº 0109/2023 - OSMAEL PEREIRA NUNES DA SILVA 

- 2022-002789/TEC/LO-4063; LOP Nº 0110/2023 - MINERACAO YAYU LTDA - 2022-

004622/TEC/LOP-0540; LO Nº 0111/2023 - JORGE LIBERALINO DE SOUZA - 2022-

003782/TEC/LO-4275; LO Nº 0112/2023 - JOSE JURANDIR CARNEIRO - 2021-009057/TEC/LO-

3280; LO Nº 0113/2023 - GIOVANNE MARTINS DE PAIVA JUNIOR - 2022-004042/TEC/LO-4331; 

LOP Nº 0114/2023 - THOR NORDESTE GRANITOS LTDA - 2022-003858/TEC/LOP-0533; LRO Nº 

0115/2023 - PAULO ROGERIO CARDOSO DE LIMA - 2021-006581/TEC/LRO-0018; LO Nº 

0116/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-001447/TEC/LO-3800; LO 

Nº 0117/2023 - MARIETE BATISTA DE CARVALHO - 2022-003917/TEC/LO-4307; LO Nº 

0118/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-004270/TEC/LO-4388; LO 

Nº 0119/2023 - FRANCISCO JOSE CARTAXO DE ANDRADE - 2022-003526/TEC/LO-4207; LTE Nº 

0120/2023 - JOSE AZEVEDO SOBRAL - 2022-003043/TEC/LTE-0127; LI Nº 0121/2023 - SMART 

INVESTIMENTOS ADM. DE BENS IMÓVEIS LTDA - 2022-004588/TEC/LI-8736; LTE Nº 

0122/2023 - ALESSANDRO DE CARVALHO CAVALCANTE - 2022-004143/TEC/LTE-0180; LRO 

Nº 0123/2023 - ROBERTO RICARDO SANTIAGO NOBREGA - 2022-001882/TEC/LRO-7041; LTE 

Nº 0124/2023 - LARA PEREIRA FAUSTINO - 2022-004820/TEC/LTE-0216; LO Nº 0125/2023 - 

ADALBERTO AVELINO DE MEDEIROS JUNIOR - 2022-001975/TEC/LO-3890; LO Nº 0126/2023 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

REUDIMACIR SOARES DE ABREU - 2022-003948/TEC/LO-4312; LO Nº 0127/2023 - RENATO 

TAVARES DE FIGUEIREDO - 2022-000340/TEC/LO-3556; LO Nº 0128/2023 - RICARDO 

BERNADINO PAMPLONA - 2021-009101/TEC/LO-3288; LO Nº 0129/2023 - SEBASTIÃO 

MARCONE DE SOUZA - 2022-004691/TEC/LO-4465; LO Nº 0130/2023 - VALTER BESSA FILHO - 

2022-003743/TEC/LO-4263; LI Nº 0131/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2022-

004699/TEC/LI-8751; LAC Nº 0132/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - 2022-

004488/TEC/LAC-1014; LAC Nº 0133/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - 2023-

000388/TEC/LAC-0015; LTE Nº 0134/2023 - IZAEL PEREIRA DE ARAUJO FILHO - 2022-

004608/TEC/LTE-0207; LO Nº 0135/2023 - HALANA THAYS LEITE ALMEIDA - 2022-

002132/TEC/LO-3925; LTE Nº 0136/2023 - ANA LUIZA D ASSUNÇÃO FEITOSA - 2023-

000226/TEC/LTE-0029; AA Nº 0137/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO - 2020-

011252/TEC/AA-6479; LTE Nº 0138/2023 - ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA - 2022-

004149/TEC/LTE-0181; LTE Nº 0139/2023 - CEZARINA MARIA TAVARES DIAS - 2022-

004803/TEC/LTE-0215; LTE Nº 0140/2023 - LAURO DE PAULA LIMA - 2022-002344/TEC/LTE-

0100; LTE Nº 0141/2023 - VALDEMIRO TAVARES LUCENA - 2022-004101/TEC/LTE-0174; LI Nº 

0142/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-

001272/TEC/LI-8397; LTE Nº 0143/2023 - LAURO DE PAULA LIMA - 2022-002342/TEC/LTE-0099; 

LI Nº 0144/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-

001418/TEC/LI-8410; LI Nº 0145/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB - 2022-001439/TEC/LI-8415; LS Nº 0146/2023 - PEC ENERGIA S.A. - 2022-

004642/TEC/LS-0834; LO Nº 0147/2023 - ARNOBIO FIRMINO DA SILVA & CIA LTDA - 2022-

003168/TEC/LO-4137; LI Nº 0148/2023 - CLODOALDO FURTADO LINHARES - 2022-

003253/TEC/LI-8579; LO Nº 0149/2023 - SUENIA CABRAL NOBREGA - 2022-004327/TEC/LO-

4402; LI Nº 0150/2023 - VAGNER DE CARVALHO COSTA - 2022-003944/TEC/LI-8634; LRO Nº 

0151/2023 - JOÃO BATISTA RAMOS DE CARVALHO - 2021-008755/TEC/LRO-0021; LI Nº 

0152/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-

001198/TEC/LI-8391; LAC Nº 0153/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES - 2022-

004740/TEC/LAC-1065; LAC Nº 0154/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES - 2022-

004739/TEC/LAC-1064; LO Nº 0155/2023 - ARNOBIO FIRMINO DA SILVA & CIA LTDA - 2022-

003158/TEC/LO-4134; AA Nº 0156/2023 - DAIANA MARTINS VITORIO - 2022-003240/TEC/AA-

7102; LO Nº 0157/2023 - ANTONIO CARLOS MOREIRA TURQUETO - 2022-004240/TEC/LO-4380; 

LO Nº 0158/2023 - MARIA DAS NEVES PONTES DA SILVA - 2022-002357/TEC/LO-3970; LO Nº 

0159/2023 - ADJANE DA SILVA PEREIRA - 2020-003043/TEC/LO-0665; LO Nº 0160/2023 - DN 

CONSTRUÇÕES LTDA - 2022-004170/TEC/LO-4359; LOP Nº 0161/2023 - MINERAÇAO COTO 

COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - 2022-002931/TEC/LOP-0527; LI Nº 

0162/2023 - DONATO CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - 2022-002986/TEC/LI-8561; 

LTE Nº 0163/2023 - JOAO JOAQUIM DE ANDRADE VELOZO - 2023-000068/TEC/LTE-0011; AA 

Nº 0164/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA - 2021-000745/TEC/AA-6513; LTE Nº 

0165/2023 - EWERTON HENRIQUE DOS SANTOS - 2022-004113/TEC/LTE-0176; LS Nº 0166/2023 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROÇA - PB - 2022-

004026/TEC/LS-0789; AA Nº 0167/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 

2022-004171/TEC/AA-0946; LO Nº 0168/2023 - ARNOBIO FIRMINO DA SILVA & CIA LTDA - 

2022-003166/TEC/LO-4136; LO Nº 0169/2023 - DANIEL FRANCISCO DA SILVA SALES - 2022-

004288/TEC/LO-4396; LO Nº 0170/2023 - GILBERTO CARVALHO TAVARES DE MELO - 2022-

003567/TEC/LO-4215; LAC Nº 0171/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-004861/TEC/LAC-1078; LAC Nº 

0172/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - 2023-000445/TEC/LAC-0019; AA 

Nº 0173/2023 - DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - 2022-002908/TEC/AA-7094; LTE 

Nº 0174/2023 - JOSÉ CARNEIRO DE ANDRADE FILHO - 2022-004837/TEC/LTE-0219; LO Nº 

0176/2023 - PRÁTICA CONSTRUÇÕES LTDA - 2022-004402/TEC/LO-4417; LO Nº 0177/2023 - 

GLAUCIO DE SOUZA NASCIMENTO FILHO - 2022-001726/TEC/LO-3851; LAO Nº 0178/2023 - 

ROGERIO CAVALCANTI ANUNCIACAO - 2022-004774/TEC/LAO-0052; LO Nº 0179/2023 - 

CONSTRUTORA MONTE NOVO LTDA - 2022-004482/TEC/LO-4436; LO Nº 0186/2023 - 

ANTONIO FRANCISCO DE ARAUJO NETO - 2023-000175/TEC/LO-0018; LTE Nº 0187/2023 - 

DAVID ROSA LIRA - 2023-000083/TEC/LTE-0015; LO Nº 0188/2023 - HELDER SERGIO LIRA 

SOARES FILHO - 2022-004272/TEC/LO-4389; LRO Nº 0189/2023 - MARCO ANTONIO SAMPAIO 

COSTA - 2022-003458/TEC/LRO-0112; LI Nº 0190/2023 - EDNALDO TROCCOLI FILHO - 2022-

000514/TEC/LI-8330; LAC Nº 0191/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE - 2023-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

000299/TEC/LAC-0013; LO Nº 0192/2023 - MIRIAM SOARES GOMES BARBOSA - 2022-

004290/TEC/LO-4398; LO Nº 0193/2023 - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - 2022-

004210/TEC/LO-4375; LTE Nº 0194/2023 - REGIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO - 2022-

004674/TEC/LTE-0210; LTE Nº 0195/2023 - DAMIÃO BALDUINO NOBREGA - 2022-

004776/TEC/LTE-0213; LO Nº 0196/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A - 2022-003698/TEC/LO-4249; LTE Nº 0197/2023 - DANILO SARMENTO GADELHA 

- 2022-004795/TEC/LTE-0214; LRO Nº 0198/2023 - ELIENE ANTONIA DA CONCEIÇÃO - 2021-

008441/TEC/LRO-0026; LO Nº 0200/2023 - ILSON MATEUS RORIGUES - 2022-003876/TEC/LO-

4296; LO Nº 0201/2023 - GOMES MENDONÇA DA CUNHA - 2022-001688/TEC/LO-3844; LO Nº 

0202/2023 - DHIEGO MARINHO ALVES - 2022-003088/TEC/LO-4120; LO Nº 0203/2023 - 

RICARDO SÉRGIO BEZERRA CAVALCANTI SOBRINHO - 2022-001921/TEC/LO-3885; LO Nº 

0204/2023 - AJDAN CONSTRUÇÕES LTDA - 2022-004289/TEC/LO-4397. 

 

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Roanny Viana de Barros                                                    

Secretária Executiva do COPAM                                                      

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

 


